
МБОУ «Свободинская средняя общеобразовательная школа» 
Золотухинского района Курской области м. Свобода 
ул.Комсомольская д. 34,Золотухинского района, Курской области., 
Телефон: (47151) 4-1 l-05Email: zolotuhinskiil69@mail.ru

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2023 года № 109/26

О внесении изменений в Программу развития 
МБОУ «Свободинская средняя 
общеобразовательная школа»
Золотухинского района 
Курской области 
на 2022 -2025 годы

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствии с решением Управляющего совета МБОУ «Свободинская 
средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской 
области ( протокол №1 от 01.09.2023г.)

П р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития МБОУ 
«Свободинская средняя общеобразовательная школа» Золотухинского 
района Курской области на 2022 -2025 годы согласно приложению.

2. Заместителю директора по УВР Болыниченко С.Ю. обеспечить 
выполнение мероприятий по реализации Программы развития, 
утвержденных настоящим приказом.

3. Контроль hi оставляю за собой.

Директор Проскурина Н.А.

mailto:zolotuhinskiil69@mail.ru


Приложение 
к приказу

№ 109/26 от 01 сентября 2023г

Изменения в Программу развития МБОУ«Свободинская средняя 
общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области на 
2022 -2025 годы

1. Дополнить таблицу раздела II «Концепции развития школы» пункт 2 
«Характеристика направлений развития МБОУ «Свободинская средняя 
общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области до 
2025 года» строками следующего содержания:

2.1Дополнить: «Проект «Точка роста»»:

Направление: Центр «Точка роста» обеспечивает повышение охвата 
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах, программами основного и дополнительного 
образования естественно-научной и технологической направленностей с 
использованием современного оборудования. Центры создаются при 
поддержке Министерства просвещения Российской Федерации.

Цель: совершенствование условий для повышения качества образование; 
расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технологической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала 
по учебным предметам предметов «Физика», «Химия», «Биология».

7.Реализация 1. Практическая деятельность в 1. Повышение
проекта Центр рамках учебных предметов результативности
«Точка роста» «Физика», «Химия», обучающихся в

«Биология», предметных олимпиадах и
областей естественно-научной конкурсах.
и технологической 2. Повышение качества
направленностей, в рамках общего образования.
внеурочной деятельности. 3. Повышение
2. Развитие дополнительного профессионального
образования детей по мастерства
программам естественно- педагогических



научной и технологической работников центра,
направленностей. реализующих основные
3. Проведение внеклассных и дополнительные
мероприятий для детей, в том общеобразовательные
числе конкурсов программы.

4.Повышение охвата 
обучающихся 
программами основного 
общего, в том числе 
внеурочной 
деятельности, а также 
программами 
дополнительного 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей с 
использованием
современного
оборудования.

2.Дополнить таблицу раздела II «Концепции развития школы» пункт 3 
«Мероприятия по реализации Программы развития в рамках 
национального проекта «Образование»

3.1 «Точка роста» строками следующего содержания:

Направление деятельности Содержание
деятельности

Сроки Ответственные

Освоение обучающимися 
учебных предметов «Физика», 
«Химия», «Биология»

Использование
приобретённого
оборудования

2023-
2025

Учителя,
реализующие
Проект

Вовлечение обучающихся в 
различные формы 
сопровождения и 
наставничества с 
использованием кадровых 
ресурсов, обеспечивающих 
работу высокооснащённых 
ученико-мест.

Работа с
учителями-
наставниками

2023-
2025



3. Дополнить таблицу раздела II «Концепции развития школы» пункт 2 
«Характеристика направлений развития МБОУ «Свободинская средняя 
общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области до 
2025 года» строками следующего содержания:

2.2 Дополнить: «Проект «Школа полного дня»»:

Направление: «Школа полного дня»- это работа образовательного 
учреждения, позволяющая наиболее полно объединить учебную и 
внеучебную сферы деятельности ребёнка в условиях учебного 
сообщества, сформировать образовательное пространство, 
способствующее реализации индивидуальных образовательных 
маршрутов обучающихся, объединить в единый функциональный 
комплекс образовательные и оздоровительные процессы.

Цель: создание условий для развития личностного потенциала каждого 
учащегося школы, повышения уровня его предметных и метапредметных 
компетенций, формирования традиционных национальных ценностей, 
сохранения и укрепления здоровья через индивидуальные образовательные 
маршруты в условиях единого образовательного пространства.

8.Реализация 1 .Сохранение и укрепление Повышение качества
проекта здоровья каждого учащегося образования.
«Школа полного посредством создания Достижение
дня» здоровьесберегающей среды успешности, 

самовыражение и 
самоопределение 
каждого учащегося 
через введение 
индивидуальных 
образовательных 
маршрутов.

4. Дополнить таблицу раздела II «Концепции развития школы» пункт 3 
«Мероприятия по реализации Программы развития в рамках 
национального проекта «Образование»

3.2 «Школа полного дня» строками следующего содержания:

Направление
деятельности

Содержание
деятельности

Сроки Ответственные

Сохранение и 
укрепление здоровья

-рациональная
организация

2023-
2025

Заместитель 
директора по



каждого учащегося
посредством
создания
здоровьесберегающей
среды

образовательного 
процесса в урочное и 
внеурочное время; 
-оптимизация 
двигательной 
активности; 
-обеспечение 
трёхразового питания; 
-психолого
педагогическое 
сопровождение.

УВР,
заместитель по 
ВР,
ответственные 
за реализацию
ш п д ,
руководители
МО

Введение Интеграция основного, 2023 Заместитель по
индивидуальных дополнительного, и ВР,
образовательных предпрофессионального ответственные
маршрутов образования. 

Включение учащихся в 
социально-значимые 
практики с
привлечением ресурсов 
социальных партнёров.

за реализацию 
ШПД,


		2023-12-29T13:19:21+0300
	Проскурина Надежда Алексеевна




